РЕШЕНИЕ № 5-2/236-16

12 октября 2016 г.                                                                                                       г. Вологда

Резолютивная часть решения вынесена 12.10.2016 года.

В полном объеме решение изготовлено 13.10.2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС) в
составе:

Мерзлякова Н.В.- председатель комиссии, руководитель Управления;

Васянович Ю.В. - член комиссии, старший государственный инспектор отдела
контроля органов власти и закупок,

Куфтырева Н.А. - член комиссии, старший государственный инспектор отдела
контроля органов власти и закупок,

Преснова Е.Д. - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок,

рассмотрев жалобу ООО «Балтдорпроект» (далее - Заявитель) на действия
комитета государственного заказа Вологодской области (далее – Уполномоченный
орган) и КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области» (далее –
Заказчик) при проведении открытого конкурса, в присутствии представителей:

от Уполномоченного органа – Токанова Ю.В. (по доверенности от 05.09.2016
                 № 9),

от Заказчика – Царева Ю.А. (по доверенности от 26.02.2016 г. № 17),
                     Меркулова Е.Н. (по доверенности от 09.09.2016 г. № 63),

 от Заявителя ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие не направлялось
(уведомлен надлежащим образом),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области
(далее – УФАС) поступила жалоба от Заявителя на действия Уполномоченного
органа и Заказчика при проведении открытого конкурса № 0130200002416002195 на
разработку проектной документации на реконструкцию мостового перехода через
реку Чивицу на автомобильной дороге Сямжа-Харовск в Харовском районе
Вологодской области, противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об открытом конкурсе, а именно: в
нарушении ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной системе и положений ст. 31 Закона о
контрактной системе Заказчиком неправомерно установлено обязательное
требование к участнику закупки о наличии в штате не менее двух кадастровых
инженеров, которые вправе осуществлять кадастровую деятельность, сведения о
которых внесены в государственный реестр кадастровых инженеров, если
участником конкурса является юридическое лицо (п. 16-9 конкурсной
документации). Также в составе заявки для участия в открытом конкурсе в
обязательном порядке, в соответствии с п. 24-12 конкурсной документации,
необходимо представить копию трудового договора, заключенного между
юридическим лицом и работником юридического лица, и копию действующего
квалификационного аттестата кадастрового инженера такого работника
юридического лица (в отношении не менее двух работников юридического лица)
либо копию трудового договора, заключенного между юридическим лицом и
работником юридического лица, и копию документа, подтверждающего членство в
саморегулируемой организации кадастровых инженеров (Свидетельство о
членстве в СРО) такого работника юридического лица (в отношении не менее двух
работников такого юридического лица – кадастровых инженеров), что равным
образом является нарушением прав участников закупки.

Представители  Заказчика, Уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласились, пояснили, что нарушения законодательства о контрактной системе в
конкурсной документации отсутствуют. Заказчик предоставил в УФАС возражения
на жалобу (исходящий номер <...>   от 11.10.2016).

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, выслушав объяснения и
заявления представителей Уполномоченного органа, пришла к следующему
выводу.

31.08.2016 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) была
опубликована закупка № 0130200002416002195. Способ определения поставщика:
открытый конкурс. Начальная (максимальная) цена контракта: 5 020 288,33 руб.
Наименование объекта закупки: разработка проектной документации на
реконструкцию мостового перехода через реку Чивицу на автомобильной дороге
Сямжа-Харовск в Харовском районе Вологодской области. 21.09.2016 внесены и
опубликованы изменения в конкурсную документацию. Дата и время окончания
подачи заявок - 10.10.2016 в 10:00 час.

В соответствии с ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе конкурсная
документации наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать информацию и документы,
предусмотренные в п.п. 1 - 13              ч. 1 ст. 50 Закона о контрактной системе.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 49 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
открытого конкурса указываются требования, предъявляемые к участникам
открытого конкурса, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками открытого конкурса в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31
Закона о контрактной системе, а также требование, предъявляемое к участникам
открытого конкурса в соответствии с ч. 1.1 (при наличии такого требования) ст. 31
Закона о контрактной системе.

П. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе предусмотрено что, при

consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8856FqCY2I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8856FqCY3I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8856EqCY1I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A98B67qCY1I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806CqCY0I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A9846EqCY6I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806CqCY0I

осуществлении закупки Заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, одним из которых является соответствие участника закупки требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно пп. «г» п. 1 ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе заявка на участие в
открытом конкурсе должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника открытого конкурса требованиям к участникам конкурса,
установленным Заказчиком в конкурсной документации в соответствии с п. 1 ч. 1 ст.
31 Закона о контрактной системе, или копии таких документов, а также декларация
о соответствии участника открытого конкурса требованиям, установленным в
соответствии с п.п. 3 - 9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе.

В разделе I. «Информационная карта» конкурсной документации Заказчик
установил требования, предъявляемые к участникам конкурса:

<…>9) Участник закупки должен соответствовать требованиям, предъявляемым
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О государственном кадастре
недвижимости" (далее – Федеральный закон № 221-ФЗ) к лицам, осуществляющим
кадастровую деятельность.

В соответствии с частью 1 статьи 29 Федерального закона № 221-ФЗ кадастровую
деятельность вправе осуществлять: физическое лицо, которое имеет действующий
квалификационный аттестат кадастрового инженера (далее - квалификационный
аттестат), сведения о котором внесены в государственный реестр кадастровых
инженеров до 01.07.2016 включительно.  На основании части 1 статьи 31
Федерального закона № 221-ФЗ, кадастровый инженер может выбрать следующие
формы организации своей кадастровой деятельности: а) в качестве
индивидуального предпринимателя; б) в качестве работника юридического лица
на основании трудового договора с таким юридическим лицом.

При этом в случае, если участником открытого конкурса является юридическое
лицо, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33 Федерального закона № 221-ФЗ
такое юридическое лицо обязано иметь в штате не менее двух кадастровых
инженеров, которые вправе осуществлять кадастровую деятельность, сведения о
которых внесены в государственный реестр кадастровых инженеров до 01.07.2016
включительно. Либо физическое лицо, которое имеет действующий документ,
подтверждающий членство в саморегулируемой организации кадастровых
инженеров (Свидетельство о членстве в СРО). На основании части 1 статьи 31
Федерального закона № 221-ФЗ, кадастровый инженер может выбрать следующие
формы организации своей кадастровой деятельности: а) в качестве
индивидуального предпринимателя; б) в качестве работника юридического лица
на основании трудового договора с таким юридическим лицом.

При этом в случае, если участником открытого конкурса является юридическое
лицо, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33 Федерального закона № 221-ФЗ
такое юридическое лицо обязано иметь в штате не менее двух кадастровых
инженеров, которые вправе осуществлять кадастровую деятельность и иметь
документы, подтверждающие членство в саморегулируемой организации
кадастровых инженеров (Свидетельства о членстве в СРО).

consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A98B67qCYFI
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806CqCY0I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806CqCYEI
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FD54DA26013B80FEF694899DCF8A593B728275A9846FqCYFI

В разделе I. «Информационная карта» конкурсной документации Заказчик
установил требования к содержанию, в том числе к описанию предложения
участника открытого конкурса, к форме, составу заявки на участие в открытом
конкурсе, а также исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками конкурса в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
Закона:

<…>12) документы, подтверждающие соответствие участника открытого конкурса
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работы, являющейся объектом
закупки, или копии этих документов:

В соответствии со статьями 29 - 33 Федерального закона № 221-ФЗ:

- копию действующего квалификационного аттестата кадастрового инженера
либо копию документа, подтверждающего членство в саморегулируемой
организации кадастровых инженеров (Свидетельство о членстве в СРО) (для
участника открытого конкурса, являющегося индивидуальным
предпринимателем),

- копию трудового договора, заключенного между юридическим лицом и
работником юридического лица и копию действующего квалификационного
аттестата кадастрового инженера такого работника юридического лица (в
отношении не менее двух работников такого юридического лица - кадастровых
инженеров)  либо копию трудового договора, заключенного между юридическим
лицом и работником юридического лица и копию документа, подтверждающего
членство в саморегулируемой организации кадастровых инженеров
(Свидетельство о членстве в СРО) такого работника юридического лица (в
отношении не менее двух работников такого юридического лица - кадастровых
инженеров) (для участника открытого конкурса, являющегося юридическим
лицом).<…>

Ст. 37 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре
недвижимости» (далее - Федеральный закон о государственном кадастре
недвижимости) установлено, что результатом кадастровых работ
индивидуального предпринимателя, указанного в ст. 32 Федеральный закон о
государственном кадастре недвижимости, или юридического лица, указанного в
ст. 33 Федеральный закон о государственном кадастре недвижимости, является
межевой план, технический план или акт обследования.

В соответствии со ст. 32 Федерального закона о государственном кадастре
недвижимости кадастровый инженер вправе принять решение об осуществлении
своей кадастровой деятельности в качестве индивидуального предпринимателя,
если он зарегистрирован в этом качестве в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.

Согласно ч. 1 ст. 33 Федерального закона о государственном кадастре
недвижимости кадастровый инженер вправе осуществлять кадастровую
деятельность на основании трудового договора с юридическим лицом в качестве
работника такого юридического лица. Договоры подряда на выполнение
кадастровых работ заключаются таким юридическим лицом. Данные работы
вправе выполнять только кадастровый инженер - работник такого юридического

consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FC5DD72B013B80FEF694899DCF8A593B728173qAYBI
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FC5DD72B013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806EqCYFI
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FC5DD72B013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806DqCY7I
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FC5DD72B013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806EqCYFI
consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FC5DD72B013B80FEF694899DCF8A593B728173qAY9I

лица.

Одновременно, п. 1 ч. 2 ст. 33 Федерального закона о государственном кадастре
недвижимости предусмотрено, что указанное юридическое лицо обязано иметь в
штате не менее двух кадастровых инженеров, которые вправе осуществлять
кадастровую деятельность.

Согласно раздела 7 конкурсной документации описание объекта закупки
содержится в приложении «Описание объекта закупки». Указанное приложение
является неотъемлемой частью конкурсной документации и размещается
отдельным файлом либо zip-архивом с наименованием «Описание объекта
закупки».

В указанном приложении заказчик установил следующие виды работ:

п. 7.3. подготовка межевых планов земельных участков;

п. 7.4. согласование границ земельных участков со смежными
землепользователями;

п. 7.5. постановка земельных участков на государственный кадастровый учет.

Таким образом, учитывая, что в описание объекта закупки включены кадастровые
работы, жалоба ООО «Балтдорпроект» признается необоснованной.

Комиссия УФАС в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе
провела внеплановую проверку. Нарушений не установлено.

Комиссия УФАС на основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106
Закона о контрактной системе, административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 N 727/14,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Балтдорпроект» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

Н.В. Мерзлякова

consultantplus://offline/ref=C53687855D270A49DBDFC0EFCAF234FCD3B2FC5DD72B013B80FEF694899DCF8A593B728275A8806DqCY2I

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Ю.В. Васянович

Н.А. Куфтырева

Е.Д. Преснова